CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANA

ATA DA 9" REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA EM 04 DE ABRIL
DE 2017.

ATA N°. 11/2017

Ao quarto dia do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se na Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Helvécio Alves Badaró e
secretariado pelo vereador Gilmar José Lavorato, presentes ainda os vereadores a seguir elencados:
André Lima, Diones de Campos, Edimar Gomes Filho, Élio Janoni, Fernando Peppes, Ismar da
Nobrega, Luiz Amâncio, Rafael Hannouche, Raphael Sampaio e Sebastião Lucri. Ausente o
vereador Ananias Antônio Martins Neto por motivo de doença. Havendo quorum regimental, a
Presidência deu início à sessão com a apresentação da Ata n°. 10/2017 a qual foi aprovada por
unanimidade de votos e dispensada sua leitura pelo plenário. No expediente constaram as respostas
aos seguintes protocolos: Requerimentos 007/17, 011/17, 031/17, 047/17, 062/17, 063/17, 064/17,
069/17, 070/17 e 080/17. Pedidos de informação 056/17 e 066/17. Fez uso da tribuna a cidadã
Clarice Gomes Gebara falando sobre a ABBA-PAI de Cornélio Procópio. Também compareceu, a
pedido dos vereadores, o secretário de saúde do município — Anderson Cristiano Araújo. Na ordem
do dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM VOTAÇÃO ÚNICA; Projeto de Decreto
Legislativo 002/17 — Mesa Diretora que mahtétó b yeíò ap :Rrojeto de Lei 003/2017 que trata sobre
cuidador voluntário, aprovado por maioriá dos votos em votação única, com votos contrários dos
vereadores Fernando Peppes, Raphael Sampaio,e Luiz Amâncio. PROJETOS EM SEGUNDA
VOTAÇÃO: Projeto de Lei n°. 005/2017 - Raphael Sampaio que proíbe a venda de linha chilena de
óxido de alumínio e silício ou de qualquer material cortante usado para empinar pipas, papagaios e
similares em Cornélio Procópio, aprovado por unanimidade voteis em segunda votação com dispensa de
terceira votação. Projeto de Lei 006/17 - Todos os vereadoras que dispõe sobre o reconhecimento
público da UNICON, União dos Conselhos Municipais de. Cornélio Procópio,^ aprovado por
unanimidade votos em segunda votação com dispensa de terceira votação. INDICAÇÕES. Protocolo
094/17 - Ananias Antonio Martins Neto que indica manutenção na quadra esportiva da escola
Damasco Adão Sotille. Protocolo 095/17 - Diones Carlos áe Campos que indica revitalização do
circuito de caminhada e determinação, dos horários nas placas de sinalização da Praça Botafogo.
Protocolo 096/17 - Raphael Dias Sampaip quejini^ça selb de vistoria em ônibus e vans
escolares. Protocolo 097/17 - Raphael Dias Samipaío 'que indica instálação de academia ao ar livre na
praça do Conjunto União. Protocolo 098/17 - Fernando Vanuchi Peppes que indica placas dos nomes
das vias no Conjunto Beille Bergamasco. Protocolo 099/17 — Fernando Peppes e Raphael Sampaio
que reitera recape asfáltico do trecho da Av. Antonio Silveira Brasil ate a saída para Londrina. Protocolo
100/17 — Luiz Carlos Amâncio que indica implantação de rede de esgoto na Vila Santa Terezin^.
Protocolo 101/17 - Luiz Carlos Amâncio que indica redutor de velocidade na Rua Ana Pereira
Cassemiro no Jardim Ouro Verde. Protocolo 102/17 - Luiz Carlos Amâncio que indica limpeza das
caixas d'água nas escolas municipais. Protocolo 103/17 - Rafael Alcântara Hannouche que indica
construção de ciclovia no trecho margeando a linha férrea da Rua Bento Ferraz de Campos até a Praça
dos Ferroviários - Centro. Todas as indicações foram enviadas ao Executivo Municipal para serem
tomadas as devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente
reunião da quaJ se lavrou esta ata, e que segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e também
^os moldes relnentais (artigo 147, § 3" do Regimento Interno).

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mall: camaramunícipalcpOlqmail.com